
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 597 DEL 09-03-2023

N. SETTORE 94 DEL 09-03-2023

Oggetto:

Esecuzione del Servizio d'igiene urbana nel territorio del Comune di Milazzo
nel periodo 01-11-2016 31-12-2016 C.I.G. 685663957F.Incentivo per
funzioni tecniche ex art. 113 del Codice degli appalti. Accertamento ed
impegno di spesa

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Ferdinando Torre, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 597 del 09-03-2023
Pag. 1 di 9



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Esecuzione del Servizio d'igiene urbana nel territorio del Comune di Milazzo
nel periodo 01-11-2016 31-12-2016 C.I.G. 685663957F.Incentivo per
funzioni tecniche ex art. 113 del Codice degli appalti. Accertamento ed
impegno di spesa

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che nel corso dell’anno 2016 e segnatamente, nel periodo di riferimento del presente atto, la L.
r. n°9/2010 ex art. 8 comma 1 e art. 15 comma 1, attribuiva ancora, in via esclusiva, alla S.R.R. (Società
per la Regolamentazione dei Rifiuti) la competenza ad espletare le procedure per l’individuazione del
gestore del servizio integrato dei rifiuti nel territorio dell’ambito di riferimento;

che in virtù di tale disciplina legislativa i comuni non potevano indire, in via ordinaria, alcuna
-procedura di affidamento del servizio per la gestione rifiuti in quanto privi di titolarità ad agire, al di fuori
del caso in cui avessero costituito in forma singola o associata un’ARO ex art. 5 comma 2- ter della L.R.
n°9/2010;

che a seguito del perdurante stato di inoperatività della S.R.R. “Messina Area Metropolitana” Il
-Presidente della Regione, con Ordinanze n°1 e 2-rif./2017 avrebbe disposto la nomina di un Commissario
Straordinario individuato, con D.P. n°526 del 09 Marzo 2017, nella persona del dott. Ettore RAGUSA,
con il compito di provvedere all’immediato espletamento dei compiti e delle funzioni di cui all’art. 18 del
predetto Decreto fissando altresì, al 30 Aprile 2017, il termine entro il quale il Commissario Straordinario
avrebbe dovuto affidare direttamente (in house) e in via temporanea, la gestione del servizio di raccolta
trasporto e spazzamento dei rifiuti nei territori comunali afferenti l’ATO di riferimento della S.R.R. nei
quali vi fossero “gestioni comunali in proroga tecnica oltre i termini consentiti, ovvero affidamenti
temporanei e diretti in forza di ordinanze sindacali contingibili e urgenti, nonché in ogni altra ipotesi di
gestione provvisoria;

Atteso che entro il termine suindicato il Commissario Straordinario non è pervenuto alla individuazione di
alcun gestore al quale affidare, anche in via temporanea, il servizio di igiene urbana nel territorio
dell’ambito e segnatamente, in quello del Comune di Milazzo;

che stante il perdurante stallo della situazione, dalla quale derivavano elevati rischi di emergenze di
-carattere igienico sanitario, si è ravvisata la necessità di esercitare, in assenza di strumenti alternativi
legittimamente attivabili, i poteri d’intervento assegnati dalla Legge mediante l’adozione di ordinanze
contingibili e urgenti ex art. 191/2006 e artt. 50-54 del T.U.E.L., provvedimenti imposti dalla necessità di
derogare al regime delle competenze fissate dalla legge in tema di gestione del servizio di rifiuti nella
considerazione che, in quel frangente, al Comune era sottratto, in via ordinaria, il potere di intervenire in
merito;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 597 del 09-03-2023
Pag. 2 di 9



che, nelle more che la S.S.R ponesse in essere gli atti necessari per l'attivazione del Servizio, nel
-rispetto di quanto previsto dalla normativa di Settore e del piano d'ambito adottato dagli organi societari
della S.R.R, in osservanza e conformità con l’orientamento dell’Amministrazione pro-tempore, si è
prevenuto all’individuazione dei contraenti per l’affidamento del servizio attraverso procedure di
confronto selettivo concorrenziale, esperite sulla base di perizie tecniche redatte dagli uffici del 4° Settore,
operando tramite “Avviso a manifestare interesse” al fine di consultare il maggior numero di operatori
economici potenzialmente interessati, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, di non
discriminazione con parità di trattamento, proporzionalità, economicità e rotazione degli
operatori/affidatari;

Considerato che con Determinazione n°132 del 19/04/2016 avente ad oggetto “Servizio di Igiene Urbana
del territorio comunale dal 01/05/2016 al 31/12/2016. Nomina Responsabile Unico del Procedimento e
Direttore dell’Esecuzione” il Dirigente pro tempore del 4° Settore, dovendo disporre l’affidamento del
servizio di igiene Urbana sul territorio comunale per il periodo 01/05/2016 - 31/12/2016, ha disposto
l’attribuzione della nomina di Responsabile del procedimento all’arch. Ferdinando TORRE – funzionario
direttivo tecnico del 4° Settore, designando, contestualmente, il D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione del
contratto), il geom. Cesare TERRAGNA, Istruttore direttivo tecnico del medesimo settore e per lo
svolgimento dei compiti amministrativi di supporto al R.U.P., il dott. Domenico LOMBARDO e la
dott.ssa Anna Maria IARRERA;

che con Determinazione n°347 dell’01/08/2016 avente ad oggetto “Gestione convenzioni con i
-Consorzi di filiera e le piattaforme autorizzate per la gestione dei rifiuti provenienti dalla raccolta
differenziata – Nomina Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Servizio” si
è proceduto alla nomina del R.U.P. e del D.E.C. nelle rispettive persone dell’arch. Natale OTERA e del
dott. Paolo GULLI’;

che con Determinazione n°473 del 19/09/2016 avente ad oggetto “Affidamento servizio relativo al
-conferimento – lavorazione dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata “Ingombranti e beni
durevoli, sfalci e scarti vegetali; – Nomina Responsabile Unico del Procedimento e Direttore
dell’Esecuzione del Servizio” si è proceduto alla nomina del R.U.P. e del D.E.C. nelle rispettive persone
dell’arch. Ferdinando TORRE e del dott. Paolo GULLI’;

Considerato che entrambi i servizi risultano strutturalmente connessi in forma complementare e
funzionale con quello di cui alla richiamata Determinazione n°132/2016, nella considerazione che
entrambi assicurano il corretto conferimento e recupero/riciclo delle frazioni secche provenienti dalle
attività di raccolta differenziata, determinando sia la contrazione della frazione indifferenziata a vantaggio
della percentuale di R.D. sia le correlate economie espresse in termini di minori costi di smaltimento e
maggiori proventi derivanti dalla vendita/cessione di parte delle predette frazioni alle piatteforme CONAI;

che con nota prot. 11800 del 04/10/2016 il Dirigente del 4° Settore “Ambiente, Territorio e Lavori
-Pubblici” ha disposto la revisione della precedente perizia tecnica già predisposta per il periodo
(Aprile-Settembre 2016 – poi estesa al mese di ottobre) al fine di porla a base di nuova manifestazione
d’interesse per l’individuazione, in osservanza del principio di rotazione, di un nuovo contraente in
possesso dei requisiti come previsti per legge;

Vista la nuova perizia tecnica rassegnata dal R.U.P. in data 04/10/2016 con la quale il 7° Servizio
"Ambiente" ha provveduto, sulla scorta degli indirizzi formulati dall'Amministrazione, ad elaborare
l’organizzazione tecnico-operativa, con contestuale nuovo dimensionamento economico, del servizio di
igiene urbana, trasporto, conferimento e smaltimento rifiuti, aggiornando, su base mensile, i parametri
tecnici, logistici, economici e ponderali ai valori che, in quel momento, restituiti dalle attività di servizio,
già avviate in forma progressiva per singole zone, con il metodo di raccolta porta a porta;

Vista la Determinazione del 4° Settore n°525 del 05/10/2016 avente ad oggetto “Servizio di igiene
urbana nel territorio comunale e conferimento in discarica autorizzata per il periodo compreso tra il
01/11-31/12/2016. Avviso esplorativo per manifestazione d'interesse, mediante la quale Il Dirigente del 4°
Settore ha approvato lo schema di "Avviso Esplorativo per manifestazione di interesse" al fine di
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 597 del 09-03-2023
Pag. 3 di 9



acquisire manifestazioni di interesse finalizzate al individuazione di operatori economici interessati ad
assumere il servizio e, tra questi, effettuare un confronto concorrenziale al fine di pervenire alla migliore
offerta in termini di ribasso, fermo restando, il possesso dei requisiti di ordine generale, economico,
finanziario e tecnico-professionale;

Vista la procedura di selezione comparativa esperita con l’avviso esplorativo, approvato con
Determinazione dirigenziale n°525/4° Settore del 05/10/2016, divulgato con atto a manifestare interesse
del 05/10/2016, finalizzato all'individuazione di soggetti, in possesso dei requisiti previsti per legge, a cui
affidare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, rotazione, economicità e
proporzionalità, tramite provvedimento sindacale contingibile e urgente, in materia di igiene pubblica ex
artt. 50 e 54 D. Lgs n°267/2000, l’esecuzione del servizio di igiene urbana per il periodo 01/11/2016
-31/12/2016;

Visti i verbali redatti in data 13/10/2016 e 17/10/2016, nei quali sono riportate le risultanze delle
operazioni relative alla verifica della manifestazione di interesse comprensiva della documentazione e
della offerta economica dell'unico operatore economico che ha inteso partecipare all'avviso a manifestare
di cui sopra;

Dato atto che la NEW SYSTEM SERVICE S.C.r.l. con sede in Marsala, via Stefano Bilardello n°74,
P.IVA 01972700817, ha partecipato alla manifestazione di interesse in argomento offrendo un ribasso
percentuale del 5,2222%, dimostrando allo stesso tempo di possedere adeguata capacità tecnico-operativa
nonché disponibilità di mezzi ed attrezzature necessari per il corretto svolgimento del servizio;

Dato atto che per le motivazioni dettagliate in premessa è stata ravvisata, una volta esperite tutte le
verifiche di Legge a carico della New System Service S.C.r.l., la necessità di affidare alla medesima
Società - p. IVA 01972700817, l'esecuzione del Servizio di igiene urbana nel territorio comunale dal
01/11/2016 al 31/12/2016, nelle more della definizione del Piano d'Ambito della S.R.R. "Messina Area
Metropolitana";

Vista l’Ordinanza sindacale contingibile e urgente in materia di igiene pubblica n°166 del 27/10/2016,
emanata ai sensi dell’ex artt. 50 e 54 del D. Lgs n°267/2000, “Esecuzione del Servizio di igiene urbana
nel territorio del Comune dl Milazzo, periodo dal 01 Novembre - 31 Dicembre 2016” con la quale, sulla
scorta delle risultanze acquisiste al termine della procedura di selezione comparative esperita con avviso
manifestare interesse, è stato ordinato alla società NEW SYSTEM SERVICE S.C.r,l. di provvedere, alle
condizioni di cui al Progetto di servizio redatto dagli uffici di questo Ente in data 04/10/2016 e con
l'applicazione del ribasso del 5,2222%:

- all'esecuzione del servizio di igiene ambientale nel territorio comunale dal 01/11/2016 al 31/12/2016;
- al trasporto e conferimento dei rr.ss.uu. presso la discarica autorizzata della Sicula Trasporti S.r.l.;
- al trasporto e conferimento della frazione di rifiuto umido-organica, raccolta con modalità porta a porta
su campione di utenza, presso la KALAT IMPIANTI S.r.l. avvalendosi della convenzione già stipulata in
data 23/05/2016 ed estesa al 31/12/2016;

Vista la Determinazione del 4° Settore n°588 del 31/10/2016 avente ad oggetto “Ordinanza sindacale
contingibile e urgente n°166 del 27/10/2016 - Esecuzione del servizio di Igiene Urbana, compreso
trasporto r.s,u, ad impianto autorizzato, nel territorio del Comune di Milazzo dal 01/11/2016 al
31/12/2016. Affidamento alla New System Service S.c.r.l. CIG: 685563957F;

Visto il C.I.G. 685563957F generato tramite il servizio SIMOG dell’ANAC;

Visto il verbale di consegna del servizio redatto in data 31/10/2016;

Viste e richiamate le Determinazioni Dirigenziale n°673 del 13/12/2016 e n°88 del 17/02/2017 con le
quali, sulla scorta delle relazioni sui servizi resi e contestuale emissione del certificato di pagamento, si è
proceduto, espletate le verifiche di legge, alla liquidazione dei corrispettivi maturati dall’affidatario a
fronte delle prestazioni rese, al netto delle penalità eventualmente applicate;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 597 del 09-03-2023
Pag. 4 di 9



Dato atto che le attività prestate dai dipendenti ed oggetto della presente Determinazione dirigenziale
afferiscono a prestazioni previste dall’art. 113 del Codice, rese nell’ambito dell’affidamento del servizio
eseguito così come definito nell’ambito di una procedura di selezione comparativa operata sulla base di
specifica perizia tecnica con relativo dimensionamento economico, redatta dalla sezione tecnica del 4°
Settore sulla base di espresso e formale incarico dirigenziale;

Dato atto che le risorse finanziarie destinate agli incentivi trovano disponibilità nello stesso capitolo di
bilancio del servizio e che la quota oggetto dell’incentivo di che trattasi, pari ad €. 13.099,96 (di cui €.
8.279,18 per funzioni tecniche ed €. 4.820,78 per la quota art. 2 comma 8 del Regolamento - art. 113
comma 4 del Codice), trova copertura in quanto impegnata nella maggiore misura di €. 16.374,95,
con Determinazione dirigenziale n°588 del 31/10/2016, Impegno 1815/2016 del 07/11/2016 - cap.
3317 - Piano Fin. 1.03.02.15.004 - miss. prog. 09.03.

Atteso che con il presente provvedimento dirigenziale viene determinato:
di prendere atto che è stato destinato al fondo di cui all’art. 113 comma 2 del Codice l’importo●

comprensivo di oneri riflessi, IRAP ed somme per art. 2 comma 8 del Regolamento - art. 113 comma 4
del Codice, pari ad € 13.099,96 che, previsto nel quadro tecnico economico a base di gara della proceduradi affidamento, è stato contabilmente impegnato con gravame al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 -
Missione/Programma 09.03 ex cap. 3317 dell’esercizio finanziario 2016 (impegno n. 1815/2016 del
07/11/2016);
di dare atto che quota parte dell’impegno contabile originariamente assunto al n°1815/2016●
corrispondente al 20 % dello stanziamento originario, aumentata della percentuale corrispondente alle
prestazioni non svolte, viene destinata al fondo, per le finalità di cui all’art. 113, comma 4 del Codice, per
la complessiva somma di €. 4.820,78;
di dare atto che la residua somma, complessivamente pari ad € 8.279,18 compresi oneri riflessi ed IRAP,●
viene riconosciuta, quale compenso incentivante per l’attività esperita, al gruppo di lavoro nominato;

Atteso altresì che, accertate le specifiche attività svolte dai dipendenti nel corso dell’appalto in oggetto esperito
nell’anno 2016, come dettagliato nelle relative schede allegate, si rende necessario procedere all’accertamento della
complessiva somma di € 8.279,18 al Piano Finanziario 3.05.02.01.001 capitolo 616 dell’esercizio finanziario in
corso e, contestualmente, al relativo impegno contabile come di seguito esplicitato:
- in quanto ad € 7.747,27 (somma netta + oneri riflessi) al codice 1.01.01.02.000 missione programma 01.06
capitolo 2041 dell’esercizio finanziario in corso;
- in quanto ad € 531,91 (IRAP) al codice 1.02.01.01.001 missione programma 01.06 cap. 2047 dell’esercizio
finanziario in corso;

Visto il Regolamento comunale per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per
funzioni tecniche ex art. 113 del Codice degli appalti, approvato con Deliberazione di G.M. n. 146 del 16
giugno 2021;

Visto il Contratto Collettivo decentrato integrativo sottoscritto il 30 dicembre 2022 concernente la destinazione
delle risorse decentrate per l’anno 2022;

Viste le tabelle allegate al presente provvedimento, per farne parte integrante, con le quali sono stati
definiti:

- Tabella A
il prospetto per la ripartizione dell’incentivo complessivo, tra le figure professionali del gruppo●
di lavoro nominato, definito sulla base delle funzioni ed attività effettivamente svolte e delle
corrispondenti percentuali così come stabilite dal vigente Regolamento comunale;
la quota, aumentata dell’importo corrispondente alle prestazioni non svolte, di cui all’art. 2 comma 8●
del Regolamento - art. 113 comma 4 del Codice;

- Tabella B

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 597 del 09-03-2023
Pag. 5 di 9



il prospetto per la liquidazione dell’incentivo netto al personale corrispondente alle figure●
ricomprese nella tabella A, comprensive delle quote per Oneri riflessi ed IRAP;

Vista la Deliberazione consiliare n°24 del 07/04/2022, immediatamente esecutiva, di “Approvazione del bilancio
di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 D. Lgs. n°267/2000 e art. 10 D. Lgs. n°118/2011)”;

Visti:
il Codice dei Contratti “D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.”, recepito in Sicilia dalla L. r. 17/05/2016, n°8;●
il D. Lgs n°267/2000;●
la Legge Regionale n°12 del 12/07/2011;●
la Legge n°120 dell’11/09/2020 rubricata “Conversione in legge, con modificazioni, del●
Decreto-legge 16/07/2020, n°76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni);
le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016, n°50, recanti●
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con●
Deliberazione N. 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;●
il Regolamento comunali sui controlli interni;●

PROPONE

che venga determinato di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce
parte integrante e sostanziale:

di dare atto che in esecuzione del vigente Regolamento Comunale per la disciplina, la costituzione e1.
la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del Codice, al personale indicato nelle
allegate tabelle A e B compete la somma riportata a fianco di ciascun profilo indicato, quale quota
delle competenze dovute per l’esercizio delle funzioni tecniche esperite nell’ambito procedimento
avente ad oggetto ”Esecuzione del Servizio d’igiene urbana nel territorio del Comune di Milazzo nel
periodo 01/11/2016- 31/12/2016 - C.I.G. 685663957F.”;

di dare atto che le fattispecie e le prestazioni oggetto di incentivo sono contemplate dall’art. 113 del2.
Codice ed afferiscono al progetto di servizio approvato e realizzato in vigenza del Dlgs. 50/2016 e
ss.mm.ii;

di dare atto che viene rispettata, per ogni componente del gruppo di lavoro, il tetto di cui all’art. 83.
comma 3 del regolamento il quale prevede gli “Gli incentivi lordi complessivamente maturati nel
corso dell’anno dal singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare
l’importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo ricevuto nel corso
dello stesso anno, compresi i compensi correlati al sistema della performance, escluso gli incentivi di
cui al presente regolamento”.

di dare atto che le risorse finanziarie destinate all’incentivo nella misura complessiva di € 13.099,964.
sono ricomprese fra le maggiori somme già impegnate nello stesso capitolo di bilancio dell’intervento
di che trattasi e, specificatamente, al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 09.03
ex cap. 3317 dell’esercizio finanziario 2016 (impegno 1815/2016);
di dare atto che è stato destinato al fondo di cui all’art. 113 comma 2 del Codice, l’importo complessivo di €.5.
13.099,96 nel quale sono ricompresi: la quota per incentivo netto, gli oneri riflessi, l’IRAP e la quota,

aumentata dell’importo corrispondente alle prestazioni non svolte, per le finalità di cui all’art. 2 comma 8
del Regolamento - art. 113 comma 4 del Codice,

di accertare la complessiva somma di €. 8.279,18 al Piano Finanziario 3.05.02.01.001 capitolo 6166.dell’esercizio finanziario in corso;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 597 del 09-03-2023
Pag. 6 di 9



di impegnare la spesa complessiva di €. 8.279,18 quale risultante dai prospetti alla presente allegati,7.
comprensiva:

- dell’incentivo netto e delle somme per Oneri riflessi;

- delle quote per IRAP;

di imputare l’importo di €. 8.279,18 nel seguente modo:8.

in quanto ad €. 7.747,27 (€. 6.257,88 incentivo netto + €. 1.489,39 oneri riflessi) al codice▪1.01.01.02.000 missione programma 01.06 capitolo 2041 dell’esercizio finanziario in corso;

in quanto ad €. 531,91 per IRAP al codice 1.02.01.01.001 missione programma 01.06 cap. 2047▪dell’esercizio finanziario in corso;

di dare atto che alla liquidazione dell’incentivo ex art. 113 del Codice al personale dipendente si9.
provvederà con successivo e separato atto allorquando il presente provvedimento di accertamento ed
impegno sarà diventato esecutivo;di dare atto che l’incentivo di che trattasi afferisce a prestazioni rese durante l’esercizio finanziario 2016 e non10.
è suscettibile di frazionamento;

di disporre che la somma di € 4.820,78, in quanto quota parte dell’impegno originario, pari al 20%11.
dell’incentivo aumentato dell’importo corrispondente alle prestazioni non svolte, venga mantenuta e
destinata al fondo per le finalità disciplinate dall’art. 2 comma 8 del Regolamento - art. 113, comma 4
del Codice;
di disporre altresì che la somma di € 3.274,99, in quanto quota parte dell’originario maggiore12.
impegno, scaturita dalla minore percentuale effettivamente applicata, costituisca economia nel
capitolo di provenienza;
di disporre l’invio del presente provvedimento al Servizio Risorse Umane del 1° Settore per la13.
necessaria presa d’atto nell’ambito della contrattazione decentrata integrativa per l’anno di
competenza

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Ferdinando Torre
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 597 del 09-03-2023
Pag. 7 di 9



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-03-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-03-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.    80 del 14-03-2023  a Competenza   CIG 685663957F

5° livello 3.05.02.01.001 Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

Capitolo        616 Articolo       PROVENTI DERIVANTI PER PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE
ART. 18 DELLA LEGGE 11/02/1994 N 109
Causale Esecuzione del Servizio digiene urbana nel territorio del Comune di Milazzo nel periodo

01-11-2016 31-12-2016 C.I.G. 685663957F. Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del
Codice degli appalti. Accertamento ed impegno di spesa

Importo  2023 €. 8.279,18

Beneficiario     16230   TESORIERE COMUNALE- BANCO BPM SPA

Impegno N.   155 del 14-03-2023  a Competenza   CIG 685663957F

Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c.

Capitolo       2041 Articolo       PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE ART. 18 DELLA LEGGE
11/02/1994 N 109 AL PERSONALE DIPERNDENTE COMPRENSIVI DI CONTRIBUTI ASS. E PREV.
Causale Esecuzione del Servizio digiene urbana nel territorio del Comune di Milazzo nel periodo

01-11-2016 31-12-2016 C.I.G. 685663957F. Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del
Codice degli appalti. Accertamento ed impegno di spesa

Importo  2023 €. 7.747,27

Beneficiario     12318   DIPENDENTI COMUNALI

Impegno N.   156 del 14-03-2023  a Competenza   CIG 685663957F

Missione Programma 5° livello 01.06-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       2047 Articolo       IRAP SU PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE ART. 18 DELLA
LEGGE 11/02/1994 N 109 AL PERSONALE DIPENDENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 597 del 09-03-2023
Pag. 8 di 9



Causale Esecuzione del Servizio digiene urbana nel territorio del Comune di Milazzo nel periodo
01-11-2016 31-12-2016 C.I.G. 685663957F. Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del
Codice degli appalti. Accertamento ed impegno di spesa

Importo  2023 €. 531,91

Beneficiario      1690   TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)

Milazzo, lì 14-03-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 597 del 09-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-03-2023.

N. Reg. Albo: 1109

Milazzo, lì 15-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 597 del 09-03-2023
Pag. 9 di 9


